№ 1-54/2017 (201739)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Комсомольск-на-Амуре 04 апреля 2017 года

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Ильиных И.Н., 

государственного обвинителя – Комсомольского-на-Амуре транспортного прокурора Рудько М.В.

подсудимого: ФИО1

защитника адвоката Калинина В.В., представившего удостоверение (№) и ордер (№) от (дата)

при секретаре судебного заседания: Судаковой Е.К.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (иные данные), не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,205г. в значительном размере и наркотических средств - каннабис (марихуану) в количестве (иные данные) совершенные в крупном размере.

Он же, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств - масла каннабиса (гашишное масло) в количестве (иные данные) совершенного в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, (дата) около 10 часов 00 минут, находясь на участке местности, имеющим географические координаты (адрес) увидел кусты дикорастущего наркосодержащего растения – конопля, достоверно зная о возможности использования частей данного растения в качестве наркосырья, в результате возникшего умысла, направленного на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств, сорвал верхние части дикорастущего наркосодержащего растения – конопля, которые разложил на береговой части протоки для высушивания, тем самым ФИО1 умышленно, с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану) в виде растительной массы в количестве не менее (иные данные) отнесенное к крупному размеру для данного наркотического средства. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, ФИО1, в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут (дата), находясь на участке местности, имеющим географические координаты (адрес) используя подручные средства – эмалированную миску и ацетон, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, изготовил из наркотического средства каннабис (марихуана) в количестве не менее (иные данные) наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), оборот которого запрещен в Российской Федерации, в высушенном количестве не менее (иные данные) что является значительным размером для данного наркотического средства. При этом, ФИО1 (иные данные) и поместил их в свою спортивную сумку. Оставшуюся после изготовления наркотического средства растительную массу, являющуюся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), оборот которой запрещен в Российской Федерации, в высушенном количестве (иные данные) что является крупным размером для данного наркотического средства, ФИО1, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, разложил в три полимерных пакета и стеклянную банку емкостью 5 литров, которые поместил в свою спортивную сумку.

После чего, в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (дата), ФИО1, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, сохраняя при себе указанные наркотические средства – масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере в высушенном количестве не менее (иные данные) и каннабис (марихуану) в крупном размере в высушенном количестве (иные данные) в своей спортивной сумке, передвигался посредством общественного автомобильного транспорта до места своего проживания по адресу: (адрес) в г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, где, в период с 18 часов 00 минут (дата), ФИО1, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, хранил в прозрачных полимерных пакетиках периодически потребляя незаконно изготовленное им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), включенное в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», в высушенном количестве не менее (иные данные) что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного наркотического средства, а так же незаконно приобретенную им содержащуюся в трех полимерных пакетах и стеклянной банке емкостью 5 литров, растительную массу, являющуюся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», в высушенном количестве (иные данные) что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного наркотического средства, по месту своего проживания в (адрес) г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, прекратив свои преступные действия в 23 часа 10 минут (дата) в связи с обнаружением и изъятием указанных наркотических средств в ходе проведенного в его жилище следственного действия – обыск сотрудниками Комсомольского ЛО МВД России на транспорте. 

Он же, ФИО1, заведомо осознавая, что свободный оборот наркотических средств действующим законодательством в Российской Федерации, запрещен, в нарушении Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно из корыстных побуждений, действуя во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 18 часов 27 минут до 18 часов 37 минут (дата), находясь на лестничной площадке между (иные данные) этажами подъезда (адрес) в г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, сбыл путем продажи за (иные данные) гражданину ФИО содержащееся в прозрачном полимерном пакетике вещество, которое является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 861 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включено в «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), массой высушенного масла каннабиса (гашишного масла) в количестве (иные данные)., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства. 

При этом ФИО1, находясь на лестничной площадке между (иные данные) этажами подъезда (адрес) г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, принял из рук ФИО деньги в сумме (иные данные), после чего передал ФИО прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве (иные данные)

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в совершении преступлений признал полностью и, воспользовавшись правом ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ, оглашены и исследованы показания подсудимого ФИО1 данные им на предварительном следствии.

Из показаний подсудимого ФИО1 данных им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, суду известно, что вину в совершенных преступлениях он признал полностью. Гашишное масло путем курения он употреблял, смешивая его с табаком. О том, как из макушек конопли изготавливается гашишное масло ему известно давно. (дата) около 10 час. 00 мин. он приехал на (адрес), а именно протекающую в непосредственной близости от (адрес). В свою спортивную сумку он поместил (иные данные). Пока ловил рыбу, он увидел на данной местности дикорастущие кусты конопли. С целью изготовления гашишного масла и дальнейшего его личного потребления, (иные данные) Таким образом, у него получилось наркотическое средство – гашишное масло, которое он затем перелил в несколько полиэтиленовых пакетиков, в каждом из них было примерно по 1 грамму наркотика. Растительную массу, марихуану, которая осталась после изготовления гашишного масла он разложил в три пакета и одну стеклянную 5 литровую банку, чтобы впоследствии с нее еще раз выпарить гашишное масло.

Затем пакетики с гашишным маслом, пакеты и банку с марихуаной, он поместил в свою сумку и около 16 часов этого же дня, (дата), тем же маршрутом, добрался до места своего проживания по (адрес). Домой он пришел около 18 час. 00 мин. Указанные наркотические средства, а именно гашишное масло в пакетиках он спрятал на кухонном шкафу, а три пакета и банку с растительной массой в шкафу на балконе. Впоследствии он периодически употреблял гашишное масло из данных пакетиков, смешивая его с табаком. Кроме того, часть изготовленного им гашишного масла, он продал своему знакомому ФИО, а именно 3-4 пакетика на протяжении 2014 года, а так же по одному пакетику (дата) и в вечернее время (дата). 

(дата) ФИО позвонил ему в 18 часов 08 минут на его номер сотового телефона со своего номера, чтобы поинтересоваться, может ли он к нему подъехать. Он понял, что ФИО таким образом интересуется, может ли приобрести у него гашишное масло. Он ответил, что тот может подъехать. Таким образом, он дал ему понять, что гашишное масло для продажи у него есть. Второй раз ФИО позвонил ему (дата) в 18 часов 27 минут, сказал, что находится около подъезда. Он назвал номер (адрес). ФИО поднялся пешком к нему на (иные данные). Он вышел на лестничную площадку, при этом у себя дома сразу взял полиэтиленовый пакетик с гашишным маслом. На лестничной площадке между (адрес) ФИО передал ему (иные данные) за 1 грамм гашишного масла. Данная сумма была оговорена между ними ранее, когда он до этого продавал ему наркотик. Он в свою очередь передал ФИО полиэтиленовый прозрачный пакетик, содержащий гашишное масло. Наркотик, который он продал ФИО, остался у него с (дата).

(дата) около 23 часов он находился у себя дома. К нему в квартиру пришли сотрудники полиции, которые предъявили постановление о проведении обыска в его квартире. Он сообщил, что у него есть наркотическое средство, и выдал сотрудникам полиции три полиэтиленовых пакетика с гашишным маслом, которые остались у него с (дата). После чего в ходе дальнейшего обыска в его квартире на балконе в шкафу были обнаружены 3 пакета с марихуаной и стеклянная банка объемом 5 литров с марихуаной. Все обнаруженное было изъято. Данную растительную массу хранил для дальнейшего собственного употребления. Ему известно, что незаконный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен законом и что за приобретение, хранение, изготовление и сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность ((№))

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показания данные им в качестве обвиняемого подтвердил полностью.

Кроме полного признания вины самим подсудимым, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами, которые были исследованы судом:

1. По факту совершения ФИО1 незаконного приобртения, изготовления и хранения без цели сбыта наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее (иные данные) в значительном размере и наркотического средства - каннабис (марихуану) в количестве (иные данные) в крупном размере:

Показаниями специалиста ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ст.285 УПК РФ, из которых следует, что именно таким образом, как поясняет в своих показаниях ФИО1, кустарным способом изготавливается наркотическое средство гашишное масло, а именно: (иные данные) Оставшаяся растительная масса (растения конопля после изготовления из нее гашишного масла) содержит тетрагидроканнабинол (ТДК) – наркотически активный компонент наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля, а также сопутствующие ему коннабиноиды: каннабинол и каннабидиол. Это свидетельствует о том, что данная растительная масса является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) ((№))

В судебном заседании специалист ФИО подтвердила свои показания данные на предварительном следствии.

В судебном заседании свидетель ФИО подтвердил показания данные им на предварительном следствии, согласно которых следует, что в апреле 2016 г. он находился в должности (иные данные), работал в сфере незаконного оборота наркотиков. 

(дата) по уголовному делу возужденному в отношении ФИО по ст. 228 ч.1 УК РФ, и полученной от него информации о приобретении наркотических средств у Безмудко по адрес (адрес), им с опреуполномоченным Сусловым проводился неотложный обыск в квартире Безмудко. Безмудко добровольно выдал несколько полиэтиленовых пакетиков, внутри которых имелось маслянистое вещество, пояснил, что это гашишное масло, которое было изъято. В ходе дальнейшего обыска в квартире, на балконе изъята банка 5 л., заполненная частями растений со специфическим запахом ацетона, и три пакета с остатками растений конопли. После этого Безмудко в ходе дальнейшей дачи показаний признал факт хранения их у себя дома. 

В судебном заседании свидетель ФИО подтвердил показания данные им на предварительном следствии, согласно которых следует, что (дата) при проведении оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО, у него было изъято наркотическое средство «гашишное масло», которое с его слов он приобрел по месту жительства у Безмутко. Дознаватель дал разрешение на обыск по месту жительства Безмутко. При проведении обыска в квартире, по месту жительства у Безмудко, последней выдал три сверка, пакетика, далее в ходе обыска на балконе было обнаружено еще три пакета «вторяков» и банка. Все обнаруженное было изъято. Безмудко пояснил, что весь наркотик который у него есть это для собственного употребления.

В судебном заседании свидетель ФИО подтвердила показания данные ею на предварительном следствии, согласно которых следует, что она является (иные данные) ФИО1 До апреля 2016 г. она замечала, ФИО1 в употреблении каких-то средств, на это он признавался, что курил коноплю. При ее участии в их квартире сотрудниками полиции проводился обыск, во время которого на балконе изъяли, банки, в которых находилось, что-то похожее на траву.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления его вина подтверждается следующими показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, в связи с их неявкой в суд:

Показаниями свидетеля ФИО, из которых следует, что он состоит в должности (иные данные) (дата) Он принимал участие в производстве обыска в квартире у ФИО1, по адресу: г.Комсомольск-на-Амуре (адрес). Перед началом обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. После чего Безмудко на кухне из шкафа достал три прозрачных полиэтиленовых пакетика с маслянистым веществом темного цвета со специфическим запахом, пояснил, что это наркотическое средство гашишное масло, которые было изъято. Затем в ходе обыска на балконе, находящемся в одной из комнат, в шкафу о/у ФИО было обнаружено и изъято три полиэтиленовых пакета с растительной массой со специфическим запахом, а также стеклянная банка емкостью 5 литров, которая была заполнена растительной массой со специфическим запахом. На обнаруженное Безмудко пояснил, что это оставшаяся масса после переработки наркотического растения конопля ((№))

Показаниями свидетеля ФИО, из которых следует, что он употребялет наркотическое средство гашишное масло. У него есть знакомый ФИО1, который так же употребляет гашишное масло. Около 2-х лет назад он приобретал у Безмудко гашишное масло для личного употребления, это было примерно 3-4 раза. (дата) в дневное время, он приобретал у Безмудко гашишное масло, заплатив (иные данные) за 1 грамм. После чего днем (дата) он вновь приобрел у Безмудко в подъезде по месту жительства Безмудко по адресу (адрес), гашишное масло в полиэтиленовом сверток который положил в карман своей одежы, после чего на улице он был задержан сотрудниками полиции, которыми у него и был изъят приобретенный у Безмудко пакетик с гашишным маслом ((№))

Показаниями свидетеля ФИО, из которых следует, что (дата) он с ФИО принимали участие в качестве понятых при производстве сотрудниками полиции обыска в квартире ФИО1 по адресу: (адрес). Перед началом обыска Безмудко прошел на кухню, где из шкафа достал три прозрачных полиэтиленовых пакетика с маслянистым веществом темного цвета со специфическим запахом, пояснил, что в данных пакетиках находится наркотическое средство - гашишное масло. Затем в ходе обыска на балконе, находящемся в одной из комнат, в шкафу было обнаружено и изъято три полиэтиленовых пакета с растительной массой со специфическим запахом, а также стеклянная банка емкостью 5 литров, которая частично была заполнена растительной массой со специфическим запахом. На счет обнаруженного Безмудко поянил, что это оставшаяся масса после переработки наркотического растения конопля. Все обнаруженное было изъято ((№))

Показаниями свидетеля ФИО, из которых следует, что (дата) она с ФИО принимали участие в качестве понятых при производстве сотрудниками полиции обыска в квартире ФИО1 по адресу: г.Комсомольск-на-Амуре (адрес). Перед началом обыска ФИО1 прошел на кухню, где из шкафа достал три прозрачных полиэтиленовых пакетика с маслянистым веществом темного цвета со специфическим запахом, пояснив, что в данных пакетиках находится наркотическое средство гашишное масло. Затем в ходе обыска на балконе, находящимся в одной из комнат, в шкафу было обнаружено три полиэтиленовых пакета с растительной массой со специфическим запахом, а также стеклянная банка емкостью 5 литров, которая была заполнена растительной массой со специфическим запахом. На счет обнаруженного в пакетах и банке Безмудко пояснил, что это оставшаяся масса после переработки наркотического растения конопля. Обнаруженные на кухне три пакетика с маслянистым веществом – гашишным маслом, три пакета с растительной массой и банка с растительной массой обнаруженные в шкафу на балконе были изъяты ((№))

Кроме вышеперечисленных доказательств, вина в инкриминируемом подсудимому ФИО1 преступлении нашла свое подтверждение следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами уголовного дела:

Протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которой ФИО1, сообщил что приобрел, изготовил и хранил для личного употребления наркотические средства, которые (дата) были изъяты сотрудниками полиции по месту его проживания в (адрес) г.Комсомольска-на-Амуре. ((№))

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от (дата) и фототаблицей к нему согласно которого ФИО1 воспроизвел по своим показаниям на месте обстановку и обстоятельства как (дата) им на (иные данные), изготовиви таким образом наркотическое средство – гашишное масло, которое он затем перелил в несколько полимерных пакетиков. Оставшуюся растительную массу после изготовления гашишного масла, разложил в три пакета и одну стеклянную 5 литровую банку. Пакетики с гашишным маслом, пакеты и банку с растительной массой поместил в свою сумку доставив все в место своего проживания, где находясь около 18 часов 00 минут (дата), спрятал указанные наркотические средства часть на кухонном шкафу и часть в шкафу на балконе ((№))

Протоколом обыска от (дата), согласно которому в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: г.Комсомольск-на-Амуре (адрес) были обнаружены и изъяты 3 полимерных пакетика с наркотическим средством - гашишным маслом, 3 полимерных пакета и стеклянная банка объемом 5 литров с растительной массой – наркотическим средством каннабисом (марихуаной) ((№))

Протоколом выемки от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которому у специалиста МТиХО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ФИО были изъяты наркотические средства, ранее изъятые (дата) в ходе обыска по месту проживания ФИО1 ((№))

Протоколом осмотра предметов от (дата) с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены изъятые в обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: г.Комсомольск-на-Амуре (адрес): три пустых прозрачных полимерных пакетика со следами маслянистого вещества темно-зеленого цвета и три ватных тампона с вязким маслянистым веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, являющимся маслом каннабиса (гашишным маслом); три полимерных пакета, с растительной массой со специфическим запахом, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной); стеклянная банка объемом 5 (пять) литров, в которой находится растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) ((№))

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата), согласно которому изъятые в обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: г.Комсомольск-на-Амуре (адрес) три пустых прозрачных полимерных пакетика со следами маслянистого вещества темно-зеленого цвета и три ватных тампона с вязким маслянистым веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, являющимся маслом каннабиса (гашишным маслом); три полимерных пакета, с растительной массой со специфическим запахом, являющейся наркотическим средством каннабисом (марихуаной); стеклянная банка объемом 5 (пять) литров, в которой находится растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ((№))

Заключением эксперта (№) от (дата), согласно которому вещество изъятое (дата) в ходе обыска в квартире у ФИО1 по адресу: г.Комсомольск-на-Амуре (адрес), на трех ватных тампонах (которое ранее находилось в трех полимерных пакетиках), является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса высушенного масла каннабиса (гашишного масла) составляет - (иные данные)

Растительная масса из трех полимерных пакетов изъятая (дата) в ходе обыска в квартире у ФИО1 по адресу: г.Комсомольск-на-Амуре (адрес), является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Общая масса высушенного каннабиса (марихуаны) составляет - (иные данные)

Растительная масса в стеклянной банке, изъятая (дата) в ходе обыска в квартире у ФИО1 по адресу: г.Комсомольск-на-Амуре (адрес) является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса высушенного каннабиса (марихуаны) составляет - (иные данные) ((№))

Заключением амбулаторной судебной психиатрической экспертизы (№) от (дата), согласно которого у ФИО1 признаков какого-либо психического расстройства, в том числе наркомании не выявлено ни в настоящее время, ни ранее, ни во время совершения инкриминируемого ему деяния, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 способен самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, а также правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. ((№))

Оценив показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, в которых он признал свою вину по предъявленному ему обвинению, суд находит их достоверными, так как они не противоречат исследованным в судебном заседании доказательствам не имеют противоречий, принимаются за достоверные и ложатся в основу приговора.

2. По факту совершения ФИО1 незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) в количестве (иные данные) совершенного в значительном размере.

В судебном заседании свидетель ФИО подтвердил показания данные им на предварительном следствии, согласно которых следует, что в апреле 2016 г. он находился в должности (иные данные), работал в сфере незаконного оборота наркотиков. (дата) он вместе с оперуполномоченным ФИО проводили оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых был установлен гражданин ФИО, зашедший в подъезд (№) (адрес), спустя 5 минут он вышел, был с явными признаками наркотического опьянения, на что пояснил, что действительно употреблял наркотические средства (дата) В дежурной части на Ж/Д вокзале, был составлен административный протокол, после чего был проведен личный досмотр, в ходе которого ФИО достал из кармана одежды сверток с веществом темного цвета и пояснил что это гашишное масло. В тот же вечер было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО по ст. 228 ч.1 УК РФ, в ходе допроса ФИО пояснил, что приобрел данный наркотик вечером перед его задержанием у гражданина Безмудко, в количестве 1 грамм по цене (иные данные). От ФИО стали известны данные Безмудко, т.е. адрес (адрес). В тот же вечер (дата) в квартире Безмудко был проведен обыск в ходе, которого были изъяты гашишное масло, и остати растений конопли. В ходе проведения обыска Безмудко, сообщил что, продал ФИО наркотики. После этого Безмудко был доставлен в отдел, в ходе дальнейшей дачи показаний признал факт сбыта ФИО наркотических веществ. 

В судебном заседании свидетель ФИО подтвердил показания данные им на предварительном следствии, согласно которых следует, что (дата) проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО, который является потребителем наркотических средств. При проведении наблюдения, было установлено, что по адресу (адрес), ФИО зашел и вышел из подъезда, когла подошли к ФИО, он находился в состоянии наркотического опьянения. ФИО был доставлен в ЖД вокзал, где провели личный досмотр, в отношении ФИО был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, а так же у ФИО, было изъято наркотическое средство «гашишное масло». В результате дачи показаний ФИО пояснил, что данное наркотическое средство приобрел у Безмутко по (иные данные) и указал адрес, по которому приобрел наркотическое средство.

Показаниями свидетеля ФИО данных им в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой в суд, из которых следует, что он употребляетнаркотические средства – производные от растения конопля путем курения. У него есть знакомый ФИО1, который так же употребляет наркотическое средство гашишное масло. Около 2-х лет назад он приобретал у Безмудко гашишное масло для личного употребления. (дата) в дневное время, он приобретал у Безмудко гашишное масло, заплатив (иные данные) за 1 грамм. После чего он смешал его с табаком и выкурил. После чего днем (дата) он вновь решил приобрести у Безмудко гашишное масло. (дата) он первый раз позвонил ФИО1 на номер телефона (№) в 18 часов 08 минут со своего номера (№), чтобы поинтересоваться, можно ли к тому подъехать, дал понять, что хочет приобрести у Безмудко гашишное масло. Безмудко ответил, что можно подъехать. Когда он подъехал к дому Безмудко по адресу (адрес), то еще раз позвонил тому. Звонок зафиксирован в 18 часов 27 минут. Безмудко сказал номер квартиры, он поднялся на (иные данные). На лестничной площадке и между (иные данные) он передал Безмудко (иные данные) за 1 грамм гашишного масла. Безмудко передал ему полиэтиленовый сверток с гашишным маслом, который он положил в правый нагрудный карман одетой на нем куртки. В подъезде он с Безмудко находился не более 5 минут, затем вышел из подъезда. Пройдя к торцу (адрес), к нему подошли сотрудники уголовного розыска, обратив внимание, что он находится в состоянии опьянения. Он не стал отрицать данный факт. Затем его доставили в помещение дежурной части полиции здания железнодорожного вокзала г.Комсомольска-на-Амуре. На него составили административный протокол за нахождение в состоянии опьянения. После составления административного протокола, был произведен его личный личный досмотр, в ходе которого он достал из правого нагрудного кармана куртки черного цвета, одетой на нем, полиэтиленовый пакетик с гашишным маслом, который он приобрел у Безмудко. Обнаруженный сверток с гашишным маслом был изъят, о чем был составлен протокол. ((№))

Кроме вышеперечисленных доказательств, вина в инкриминируемых подсудимому ФИО1 преступлениях нашла свое подтверждение следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами уголовного дела:

Протоколом личного досмотра и изъятия вещей от (дата), согласно которого у ФИО изъято полиэтиленовый пакет с массой темного цвета со специфическим запахом ((№))

Протоколом явки с повинной ФИО1, в которой он сообщает, что (дата) в подъезде (адрес) г.Комсомольска-на-Амуре сбыл гашишное масло ФИО за (иные данные). ((№))

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от (дата) и фототаблицей к нему согласно которого ФИО1 воспроизвел по своим показаниям на месте обстановку и обстоятельства указал место, расположенное между (иные данные) в первом подъезде (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре, где он сбыл ФИО по цене (иные данные) наркотическое средство гашишное масло (дата). ((№))

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО от (дата) и фототаблицей к нему согласно которого ФИО воспроизвел по своим показаниям на месте обстановку и обстоятельства, указал место, расположенное между (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре, где он (дата) у ФИО1, приобрел наркотическое средство гашишное масло. ((№))

Протоколом выемки от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которому у специалиста МТиХО Комсомольского ЛО МВД России на транспорте ФИО было изъято наркотическое средство, ранее изъятое (дата) в ходе личного досмотра у ФИО ((№))

Заключением эксперта (№) от (дата), согласно которому вещество, изъятое (дата) в ходе личного досмотра у ФИО, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса высушенного масла каннабиса (гашишного масла) составляет – (иные данные) ((№))

Протоколом осмотра предметов от (дата) с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены изъятые (дата) в ходе личного досмотра у ФИО: бумажный сверток, в котором находится ватный тампон с маслянистым веществом темного цвета со специфическим запахом и пустой пакетик из бесцветного прозрачного материала со следами маслянистого вещества темного цвета ((№))

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата), согласно которому изъятые (дата) в ходе личного досмотра у ФИО: бумажный сверток, в котором находится ватный тампон с маслянистым веществом темного цвета со специфическим запахом и пустой пакетик из бесцветного прозрачного материала со следами маслянистого вещества темного цвета, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ((№))

Протоколом выемки от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъята распечатка детализации телефонных звонков абонентского номера (№), используемого ФИО1, за период с (дата) по (дата), в которой зафиксированы соединения между абонентскими номерами (№) принадлежащего ФИО1 и (№) принадлежащего ФИО ((№))

Протокол осмотра документов от (дата) с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена распечатка детализации телефонных звонков абонентского номера (№), используемого ФИО1, за период с (дата) по (дата), в которой зафиксированы соединения между абонентскими номерами (№) принадлежащего ФИО1 и (№) принадлежащего ФИО, указанный документ приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ((№))

Протоколом выемки от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которому у свидетеля ФИО изъята распечатка детализации телефонных звонков абонентского номера (№), используемого ФИО, за период с (дата) по (дата), в которой зафиксированы соединения между абонентскими номерами (№) принадлежащего ФИО и (№) принадлежащего ФИО1 ((№))

Протокол осмотра документов от (дата) фототаблицей, согласно которому была осмотрена распечатка детализации телефонных звонков абонентского номера (№), используемого ФИО, за период с (дата) по (дата), в которой зафиксированы соединения между абонентскими номерами (№) принадлежащего ФИО и (№) принадлежащего ФИО1, указанный документ приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ((№))

Заключением амбулаторной судебной психиатрической экспертизы (№) от (дата), согласно которого у ФИО1 признаков какого-либо психического расстройства, в том числе наркомании не выявлено ни в настоящее время, ни ранее, ни во время совершения инкриминируемого ему деяния, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 способен самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, а также правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. ((№))

Оценив показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, в которых он признал свою вину по предъявленному ему обвинению, суд находит их достоверными, так как они не противоречат исследованным в судебном заседании доказательствам не имеют противоречий, принимаются за достоверные и ложатся в основу приговора.

Оценив представленные доказательства по делу как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит доказательства допустимыми, достоверными и достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его вина подтверждается исследованными и признанными судом достоверными доказательствами: показаниями ФИО1 данными им в ходе предварительного следствия и подтвержденными в полном объеме в судебном заседании, показаниями свидетелей данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, сведениями, содержащимися в заключениях экспертов, протоколах явок с повинной, протоколах проверок показаний на месте, протоколе обыска по месту жительства ФИО1, выемок, протоке личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, протоколах осмотра предметов и документов, постановлениях о признании документов (предметов) вещественными доказательствами. Данные доказательства получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, показания свидетелей последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, подтверждаются иными перечисленными доказательствами.

Научность и обоснованность выводов экспертиз, компетентность экспертов, а также соблюдение при проведении экспертных исследований необходимых требований уголовно-процессуального закона, сомнений у суда не вызывают, в связи с чем, не имеется оснований для признания заключений экспертиз недопустимым доказательством.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий подсудимый ФИО1 не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, у суда не имеется. ФИО1 на учете врачей психиатров и наркологов не состоит, с учетом его поведения в судебном заседании, обстоятельств дела, данных об его личности, у суда нет сомнений в его психическом здоровье и суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенных им преступлений. Считает, что преступления были совершены им осознанно, и ФИО1 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Действия ФИО1 по факту незаконного приобретения, изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее (иные данные) и наркотических средств - каннабис (марихуану) в количестве (иные данные) подлежат квалификации как совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку судом установлено, что ФИО1 (дата) в период с 10 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, имеющим географические координаты (адрес) умышленно, сорвал верхние части дикорастущего наркосодержащего растения – конопля, путем (иные данные), незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану) в виде растительной массы в количестве не менее (иные данные) отнесенное к крупному размеру для данного наркотического средства, из которого находясь в этом же месте в указаное время, умышленно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере в высушенном количестве не менее (иные данные) которые доставил в (адрес) в г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, где, в период с 18 часов 00 минут (дата), ФИО1, незаконно, умышленно, хранил без цели сбыта, периодически потребляя.

Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в высушенном количестве не менее (иные данные) образующей значительный размер и наркотическое средство – каннабис (марихуану), в высушенном количестве (иные данные) образующей крупный размер, которое ФИО1, хранил без цели сбыта, было изъято сотрудниками полиции в (адрес) в г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края при производстве обыска в 23 часа 10 минут (дата).

Действия ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве (иные данные) (в высушенном виде), подлежат квалификации как совершение преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, поскольку судом установлено, что (дата) в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 37 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке между (адрес) в г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл путем продажи за денежные средства в сумме (иные данные) гражданину ФИО, имеющееся у него наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой высушенного масла каннабиса (гашишного масла) в количестве (иные данные) образующее значительный размер.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступлений, обстоятельства дела, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, совершил преступления, относящиеся к категории тяжкого и особо тяжких направленные против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, о чем в ходе предварительного следствия написал явку с повинной, активно способствовал в раскрытии и расследовании преступлений, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, характеризуется положительно, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, имеет заболевание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает для подсудимого ФИО1 полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явки с повинной по всем эпизодам, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, состояние здоровья и имеющиеся у подсудимого заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Таким образом с учетом личности подсудимого ФИО1 принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, исходя из принципа справедливости наказания и неотвратимости наказания за содеянное, в соответствии с требованиями ст.ст.6,60 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и повлиять на исправление осужденного.

Суд считает, что наказание в виде лишения свободы самым эффективным образом повлияет на перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.43 УК РФ.

Разрешая вопрос о назначении дополнительного наказания подсудимому ФИО1 в виде в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая материальное положение подсудимого, его семейное положение, а так же наличие у него ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять данные дополнительные виды наказания.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания условно в соответствии со ст.73 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от уголовной ответственности и наказания, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1, совершившему особо тяжкое преступление, отбывание наказания должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Полное признание вины подсудимым ФИО1 в совершении преступлений, чистосердечное раскаяние, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, роль виновного и его поведение до и после совершения преступлений, о чем свидетельствует тот факт, что ФИО1 признавший свою вину в полном объеме, не препятствовал проведению по делу предварительного и судебного следствия, показав тем самым свое глубокое раскаяние в содеянном, и вся совокупность смягчающих вину обстоятельств, по мнению суда существенно уменьшают общественную опасность совершенных им преступлений, в виду чего суд принимает указанные обстоятельства в качестве исключительных, являющихся основанием для назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела в соответствии со ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Вещественные доказательства по уголовному делу: (иные данные)

Учитывая материальное положение подсудимого, наличие у него на иждивении несовершеннолетних детей, что может существенно отразиться на материальном положении лиц которые находятся на его иждивении, суд в соответствие с ч.6 ст.132 УК РФ полагает возможным полностью освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по делу.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ - с применением ст.64 УК РФ, в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - с применением ст.64 УК РФ, в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с (дата). 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения - заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Согласно ч. 6 ст. 132 УПК РФ подсудимого ФИО1 полностью освободить от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: (иные данные)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Ильиных И.Н.